Página 1 de 4

ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE RANCHO QUEIMADO
PROCESSO SELETIVO 022/2023

EDITAL Nº 04/2023 – RETIFICA OS EDITAIS  01/2023 E 03/2023 DO PROCESSO SELETIVO 22/2023 -
ALTERA CRONOGRAMA
MUNICÍPIO: RANCHO QUEIMADO
DATA: 17/11/2023

CLECI APARECIDA VERONEZI, Prefeita de Rancho Queimado/SC, no uso de
suas atribuições legais, nos termos do Art. 37 da Constituição Federal e Lei
Orgânica Municipal e emendas, TORNA PÚBLICO o presente Edital que
segue:

1. RETIFICA-SE o Edital 01/2023 que abre inscrições para o Processo Seletivo 22/2023 do Município de
Rancho Queimado/SC, alterando o Cronograma de execução, passando a vigorar conforme segue:

Onde se lê:
O Processo Seletivo seguirá o seguinte Cronograma de Execução:

CRONOGRAMA

19/11/2023 Realização da Prova Objetiva e Prática

19/11/2023
Divulgação do gabarito da Prova Objetiva (após as 18hs) no site
portal.concursos.atenagestao.com

20 e 21/11/2023
Prazo para recursos referentes à formulação de questões e à
discordância em relação ao gabarito da Prova Objetiva.

28/11/2023

Publicação do julgamento dos recursos contra a formulação das
questões da Prova Objetiva e da discordância com o Gabarito (Caso
houver Recurso), Publicação do Gabarito Definitivo, divulgação das
Notas da Prova Objetiva, da Prova de Títulos, tempo de serviço e Prova
Prática e a respectiva classificação provisória.

29 e 30/11/2023
Prazo para recursos da nota da prova objetiva, de títulos, tempo de
serviço e prova prática e classificação preliminar.

01/12/2023
Publicação do julgamento dos recursos contra nota da prova objetiva, de
títulos, tempo de serviço e prova prática (caso houver recursos) e
Homologação do resultado final.

Leia-se:
O Processo Seletivo seguirá o seguinte Cronograma de Execução:

CRONOGRAMA

26/11/2023 Realização da Prova Objetiva e Prática

26/11/2023
Divulgação do gabarito da Prova Objetiva (após as 18h) no site
portal.concursos.atenagestao.com

27 e 28/11/2023
Prazo para recursos referentes à formulação de questões e à
discordância em relação ao gabarito da Prova Objetiva.

04/12/2023

Publicação do julgamento dos recursos contra a formulação das
questões da Prova Objetiva e da discordância com o Gabarito (Caso
houver Recurso), Publicação do Gabarito Definitivo, divulgação das
Notas da Prova Objetiva, da Prova de Títulos, tempo de serviço e Prova
Prática e a respectiva classificação provisória.

05 e 06/12/2023
Prazo para recursos da nota da prova objetiva, de títulos, tempo de
serviço e prova prática e classificação preliminar.

https://portal.concursos.atenagestao.com/
https://portal.concursos.atenagestao.com/

Página 2 de 4

ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE RANCHO QUEIMADO
PROCESSO SELETIVO 022/2023

07/12/2023
Publicação do julgamento dos recursos contra nota da prova objetiva,
de títulos, tempo de serviço e prova prática (caso houver recursos) e
Homologação do resultado final.

Onde se lê:
4.8. A Prova Objetiva será realizada no dia 19/11/2023, com duração mínima de 30 minutos e
máxima de 2h30min, com início às 9h, tendo o local a ser divulgado junto com a publicação do
Rol de inscritos no dia 08/11/2023.

Leia-se:
4.8. A Prova Objetiva será realizada no dia 26/11/2023, com duração mínima de 30 minutos e
máxima de 2h30min, com início às 9h, tendo o local a ser divulgado junto com a publicação do
Rol de inscritos no dia 08/11/2023.

Onde se lê:
4.13. A prova prática para a função de Motorista I – Transporte Escolar será realizada no dia
19/11/2023, com horário de início e local a serem publicados em Edital no dia 08/11/2023.

Leia-se:
4.13. A prova prática para a função de Motorista I – Transporte Escolar será realizada no dia
26/11/2023, com horário de início e local a serem publicados em Edital no dia 08/11/2023.

Onde se lê:
4.15. O gabarito da prova objetiva será disponibilizado via internet, no site
portal.concursos.atenagestao.com, no dia 19/11/2023 após as 18h.

Leia-se:
4.15. O gabarito da prova objetiva será disponibilizado via internet, no site
portal.concursos.atenagestao.com, no dia 26/11/2023 após as 18h.

Onde se lê:
4.16. No dia 28/11/2023, serão publicados o gabarito definitivo e a classificação provisória.

Leia-se:
4.16. No dia 04/12/2023, serão publicados o gabarito definitivo e a classificação provisória.

Onde se lê:
4.22. A lista de Classificação Final, homologada pela Prefeita Municipal será publicada no dia
01/12/2023, Mural da Prefeitura Municipal de Rancho Queimado bem como, na internet, pelos
sites www.rq.sc.gov.br e portal.concursos.atenagestao.com

Leia-se:
4.22. A lista de Classificação Final, homologada pela Prefeita Municipal será publicada no dia
07/12/2023, Mural da Prefeitura Municipal de Rancho Queimado bem como, na internet, pelos
sites www.rq.sc.gov.br e portal.concursos.atenagestao.com

https://portal.concursos.atenagestao.com/
https://portal.concursos.atenagestao.com/
http://www.rq.sc.gov.br/
https://portal.concursos.atenagestao.com/
http://www.rq.sc.gov.br/
https://portal.concursos.atenagestao.com/

Página 3 de 4

ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE RANCHO QUEIMADO
PROCESSO SELETIVO 022/2023

2. RETIFICA-SE o Edital 03/2023 que homologa as inscrições e os pedidos especiais do processo seletivo

público 22/2023 e convoca candidatos para a prova objetiva e prática, passando a vigorar conforme

segue:

Onde se lê:
3. CONVOCAÇÃO PARA PROVA OBJETIVA: Ficam desde já, todos os candidatos com inscrições
homologadas (Anexo I) a comparecerem com devida antecedência para a realização da Prova
Objetiva, que será realizada no dia 19/11/2023, iniciando às 9h, com duração mínima de 30
minutos e máxima de 2 horas e 30 minutos, tendo como local a Escola de Educação Básica Marilda
Lênia Araújo, situada na Rua Jacob Guilherme Bunn, 170, Centro, Rancho Queimado/SC. Neste
mesmo horário ocorrerá o fechamento dos portões, não sendo mais permitido o ingresso de
qualquer candidato ao local da prova.

Leia-se:
3. CONVOCAÇÃO PARA PROVA OBJETIVA: Ficam desde já, todos os candidatos com inscrições
homologadas (Anexo I) a comparecerem com devida antecedência para a realização da Prova
Objetiva, que será realizada no dia 26/11/2023, iniciando às 9h, com duração mínima de 30
minutos e máxima de 2 horas e 30 minutos, tendo como local a Escola de Educação Básica Marilda
Lênia Araújo, situada na Rua Jacob Guilherme Bunn, 170, Centro, Rancho Queimado/SC. Neste
mesmo horário ocorrerá o fechamento dos portões, não sendo mais permitido o ingresso de
qualquer candidato ao local da prova.

Onde se lê:
4. CONVOCAÇÃO PARA REALIZAÇÃO DA PROVA PRÁTICA: Desde já, ficam todos os candidatos com
inscrições homologadas ao cargo de Motorista I – Transporte Escolar, comunicados a
comparecerem com devida antecedência ao local da Prova Prática que será realizada no dia
19/11/2023, conforme cronograma abaixo estabelecido:

Função Horário início* Local

Motorista I – Transporte
Escolar

13:00
Centro de Educação Municipal Menino Jesus –
Rua 112 – Loteamento Evaldo Brüggemann –
Centro – Rancho Queimado/SC.

Leia-se:
4. CONVOCAÇÃO PARA REALIZAÇÃO DA PROVA PRÁTICA: Desde já, ficam todos os candidatos com
inscrições homologadas ao cargo de Motorista I – Transporte Escolar, comunicados a
comparecerem com devida antecedência ao local da Prova Prática que será realizada no dia
26/11/2023, conforme cronograma abaixo estabelecido:

Função Horário início* Local

Motorista I – Transporte
Escolar

13:00
Centro de Educação Municipal Menino Jesus –
Rua 112 – Loteamento Evaldo Brüggemann –
Centro – Rancho Queimado/SC.

3. As demais informações constantes nos Editais 01/2023 e 03/2023 do Processo de Seletivo 22/2023,
permanecem inalteradas.

4. Publica-se este Edital no Mural de Publicação da Prefeitura Municipal, bem como, na internet, nos sites
www.rq.sc.gov.br e site portal.concursos.atenagestao.com

http://www.rq.sc.gov.br/
https://portal.concursos.atenagestao.com/

Página 4 de 4

ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE RANCHO QUEIMADO
PROCESSO SELETIVO 022/2023

Prefeitura Municipal de Rancho Queimado, 17 de novembro de 2023

Cleci Aparecida Veronezi
Prefeita de Rancho Queimado